АДМИНИСТРАЦИЯ СПАС-ТАЛИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.12.2013

	№ 94

	с. Спас-Талица

	Об утверждении муниципальной программы Спас-Талицкого сельского поселения  «Развитие культуры на территории  Спас-Талицкого сельского поселения на 2014-2016 годы»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого предпринимательства в Российской Федерации» администрация Спас-Талицкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить муниципальную программу Спас-Талицкого сельского поселения «Развитие культуры на территории Спас-Талицкого сельского поселения на 2014-2016 годы».

          2. Опубликовать настоящее постановление  в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Спас-Талицкого сельского поселения Оричевского района Кировской области.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Спас-Талицкого сельского поселения
	И.М. Ершова

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением   администрации Спас-Талицкого  сельского поселения  от  27.12. 2013  № 94

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

Спас-Талицкого сельского поселения
««Развитие культуры на территории Спас-Талицкого сельского поселения на 2014 – 2016 годы»

с.Спас-Талица
Паспорт
муниципальной программы

	1
	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Спас-Талицкого сельского поселения

	2
	Цели муниципальной программы
	Повышение качества  праздничных мероприятий, проводимых на территории поселения

	3
	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение  потребности населения в качественных мероприятиях, услугах культуры и возможности духовного развития;

2.  Создание условий для духовного развития населения, формирование чувства гордости и любви к малой Родине;

3.    Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры);

	4
	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Приобретение памятной продукции:

2014 – 2 ед., 2015 – 2 ед., 2016 – 2 ед.;
Уход и реставрация памятника погибшим воинам ВОВ;
Количество культурно-досуговых мероприятий; Численности участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых работниками администрации.

	5
	Этапы и сроки  реализации муниципальной   программы
	с 2014 г. по 2016 г.

	6
	Объемы и источники финансирования муниципальной  программы
	Бюджет Спас-Талицкого сельского поселения:
2014 – 4,5 тыс. руб.;
2015 – 4,5 тыс. руб.;
2016 -  3,0 тыс. руб..

	7
	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- повышение качества  праздничных мероприятий, проводимых на территории Спас-Талицкого сельского поселения;

- привлечение населения к активному участию в культурной жизни
- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых работниками администрации.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В современном обществе культура, как часть социальной инфраструктуры, определяет качество жизни населения, оказывает непосредственное влияние на социально-экономические процессы, в том числе на состояние трудовых ресурсов.

  В современных условиях культура приобретает особую социальную значимость и рассматривается как важнейший фактор духовного здоровья населения, социальной стабильности, национальной безопасности, привлекательности территории для проживания и инвестирования.          Культурный потенциал общества определяет способность обеспечивать динамичное развитие территории, повышать уровень благосостояния ее населения.

        Развитие личности происходит в секторе свободного времени. Отсюда возникает проблема – сделать свободное время жителей поселения максимально насыщенным полезной деятельностью, всевозможными мероприятиями, направленными на развитие личности.

      Муниципальная  программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Спас-Талицкое сельское поселение на 2014-2016 годы» направлена на  повышение качества проведения общественно значимых социальных, патриотических и национальных  праздников, позволяет  сконцентрировать финансовые ресурсы, направленные на подготовку и проведение данных мероприятий.

     Программно-целевой метод  реализации задач развития культуры позволит эффективно использовать бюджетные средства.

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

      2.1. Цели и задачи муниципальной программы

Основная    цель    программы   -   обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала Спас-Талицкого сельского поселения.

       Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

       1. Обеспечение  потребности населения в качественных мероприятиях, услугах культуры и возможности духовного развития;

          2.  Создание условий для духовного развития населения, формирование чувства гордости и любви к малой Родине;

          3. Сохранение, использование, популяризация и охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).
2.2. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы:

	         №
п/п
	Наименование
  программы,  наименование
  показателя
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	отчет
ный
год
(базо-
вый)

2012
	теку-
щий
год
(оцен-
ка)

2013
	Очередной год

2014
	Первый год планового периода

2015
	Второй год планового  периода

2016

	1
	Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий
	чел.
	100
	120
	120
	120
	120

	22
	Количество культурно-досуговых мероприятий
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2

	3
	Приобретение памятной продукции (венки)
	Шт.
	2
	2
	2
	2
	2

	44
	Уход и реставрация памятника погибшим воинам ВОВ
	%
	100
	100
	100
	100
	100

2.3. Описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы.

Повышение качества  праздничных мероприятий, проводимых на территории Спас-Талицкого сельского поселения;

Привлечение населения к активному участию в культурной жизни;

Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых работниками администрации.

.Приобретение памятной продукции:

Уход и реставрация памятника погибшим воинам ВОВ.
2.4. Срок реализации муниципальной программы

Реализация программы рассчитана на 3 года, с 2014 по 2016 годы. Разделение реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается.

3.  Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной  программы

Цель и задачи муниципальной программы будут достигаться путём реализации отдельных мероприятий, указанных в таблице.

	№ п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)

	2014год
	2015 год
	2016 год

	1
	День Победы – 9 мая

	1.1
	Приобретение памятной продукции (венки)
	Местный бюджет
	1,5
	1,5
	1,5

	1.2
	Уход и реставрация памятника погибшим воинам ВОВ
	Местный бюджет
	3,0
	3,0
	1,5

	Итого
	4,5
	4,5
	3,0

Финансовое обеспечение реализации  программы осуществляется за счет средств  бюджета Спас-Талицкого сельского поселения.

Ответственный исполнитель программы – администрация Спас-Талицкого сельского поселения.

Общая сумма на реализацию программы составит   12 тыс. рублей.

Объемы финансирования  программы уточняются ежегодно при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

       Расходы на реализацию муниципальной программы
за счет средств местного бюджета содержатся в следующей таблице:

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, отдельного мероприятия
	Муниципальный заказчик
	Расходы (тыс. рублей)

	очередной год

2014
	Первый год  планового периода

          2015
	Второй год планового периода

  2016

	муниципальная программа Спас-Талицкого сельского поселения  «Развитие культуры на территории Спас-Талицкого сельского поселения на 2014 – 2016 годы»

	администрация поселения
	4,5
	4,5
	3,0

	Приобретение памятной продукции (венки)
	администрация поселения
	1,5
	1,5
	1,5

	Уход и реставрация памятника погибшим воинам ВОВ
	администрация поселения
	3,0
	3,0
	1,5

Оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования содержатся в следующей таблице:

	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2014
	2015
	2016

	Муниципальная программа Спас-Талицкого сельского поселения

«Развитие культуры на территории Спас-Талицкого сельского поселения на 2014 – 2016 годы»

	всего
	4,5
	4,5
	3,0

	местный бюджет
	4,5
	4,5
	3,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет осуществляться в соответствии с методикой оценки по итогам её исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет проводиться путем сравнения фактически достигнутых в результате реализации Муниципальной программы целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы с запланированными.

Оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы по каждому показателю за отчетный период измеряется на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующим формулам:

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:

Пi = Пфi/Пплiх 100%; где:

Пi– степень достижения i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (%);

Пфi – фактическое значение i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (соответствующих единиц измерения);

Пплi – плановое значение i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (соответствующих единиц измерения).

Муниципальная программа по результатам оценки достижения целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы считается реализуемой:

с высоким уровнем эффективности, если не менее 80% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

с удовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 75% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

с неудовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 65% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Достижение показателей эффективности реализации муниципальной программы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы достигнуты.

Ежегодно администрация поселения готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, и представляет главе администрации.

___________